
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 205 del 20-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 205   DEL   20-11-2023

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi art. 17, comma 2 del d. Lgs. 36/2023 ed impegno di spesa a favore di Program Di 
Autonoleggio Fiorentino S.R.L Via Pratese 131 Firenze , per il "Servizio di Noleggio a lungo termine senza conducente 
di n° 02 Pick-Up (DoubleCab) con allestimento per il settore di Polizia Locale  Guardiaparco - per un periodo di 60 
mesi"  CIG A00BBEA326.



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 205 del 20-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Accertato che nei mesi di Ottobre e Novembre 2023 è scaduto il contratto di noleggio a lungo termine di n° 
02 autoveicoli pick-up in dotazione al Settore Polizia Locale Guardiaparco;

Visto che, prima della scadenza del contratto di cui sopra, per l’ente Parco si è posta la necessità di procedere 
all’individuazione di un nuovo operatore economico a cui affidare il servizio di noleggio, considerato che il 
Parco non può restare senza autoveicoli per il settore di Vigilanza.

Considerato che con determinazione  del Dirigente n. 167 del  19-09-2023 il Parco ha avviato le procedure 
per l’ individuazione di Soggetto per il Servizio di Noleggio a lungo termine senza conducente di n° 02 Pick-
Up (DoubleCab) con allestimento per il Settore di Polizia Locale- Guardiaparco- per un periodo di 60 mesi.

Considerato che Il valore dell’affidamento è stato stimato pari ad Euro 139.000,00 al netto dell’Iva per un 
periodo di 60 mesi.

Visto che Il nuovo codice degli appalti, D.Lgs.36/2023, che ha acquisito efficacia il 1 Luglio 2023,all’Art. 
50 (Procedure per l’affidamento) dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

“b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;”

Dato atto che Il nuovo Codice disciplina puntualmente all’art. 49 il principio di rotazione da osservare 
nell’affidamento di appalti pubblici a soggetti economici uscenti, infatti il punto  2) cita testualmente: “In 
applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente 
uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.”
Lo stesso articolo al punto 4) recita:

“4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 
nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o 
essere individuato quale affidatario diretto.
5. Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni 
appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza 
porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla 
successiva procedura negoziata.
6. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro.”

Accertato che  non risultano attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi di tipo comparabile a quelli 
oggetto del presente atto, in quanto trattasi di tipologie di veicoli aventi caratteristiche particolari in misura di 
struttura, funzionalità e allestimenti.

Visto che per la selezione dei potenziali contraenti, questo Ente ha ritenuto opportuno procedere ad una 
verifica della presenza, nel mercato di settore, di operatori economici qualificati ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con requisiti adeguati alla realizzazione dei servizi sopra indicati, mediante 
accurata indagine di mercato allegato II.1 art. 2 del D.lgs 36/2023 con avviso pubblico sul sistema start della 
Regione Toscana e sul sito web dell’Ente.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 205 del 20-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

Considerato che ai sensi del sopra citato allegato II.1 art. 2 del D.lgs 36/2023 l’indagine di mercato è 
preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo specifico 
affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. 

Visto che la determinazione n. 167 del  19-09-2023 sopra richiamata  ha pertanto stabilito:
- di procedere preliminarmente ad una indagine di mercato mediante avviso pubblico su START 

regione Toscana e sul sito web dell’Ente Parco per la verifica della presenza, nel mercato di settore, 
di operatori economici qualificati all’espletamento dei servizi sopra indicati, 

- di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/23 del 
servizio  oggetto  della  presente  determina  sul  sistema  telematico  START  all’operatore  in  
possesso  di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
che abbia allegato una proposta ritenuta migliore per questa amministrazione, secondo i seguenti 
criteri:

1. Proposta di veicoli che più si attiene alle caratteristiche del capitolato prestazionale di 
appalto allegato;
2. Tempi di consegna ritenuti congrui in base alle esigenze dell’Ente Parco;
3. Proposta economica.

- Di approvare i seguenti documenti:
 Indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto;
 modello di adesione all’indagine di mercato
 Il Capitolato Prestazionale d’Appalto;
 dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici;
 Proposta veicoli da parte dell’operatore
 Proposta Economica relativa al servizio di noleggio;
 schema tipo di contratto

Visto che l’indagine di mercato, aperta a tutti, è stata pubblicata su START a partire dal 21.09.2023 ore 8.31 
con scadenza il 06.10.2023 ore 12, codice CPV  34113300-5 Fuoristrada.

Dato atto che alla data 06.10.2023 solo una ditta ha partecipato all’indigine di mercato:
Operatore Program di Autonoleggio Fiorentino
Società a Responsabilità Limitata con socio unico con sede in 50145 Firenze via Pratese n. 131
partita IVA  codice fiscale 04435420486
rappresentante legale, altro soggetto munito di poteri di rappresentanza sig./ra Patrizia Bacci

Considerato che l’unico partecipante risulta altresì l’operatore uscente dal servizio in scadenza;

Visto che L’operatore ha inserito la proposta veicoli da parte dell’operatore con una tipologia autoveicolo 
corrispondente a quanto richiesto nel capitolato prestazionale di appalto e nei documenti approvati dall’Ente 
parco con determina n. 167 del  19-09-2023.

Considerato  che l’operatore ha aderito all’indagine di mercato con una  proposta   economica   pari   a   
euro   122.040,00 (centoventiduemilazeroquaranta/00) + IVA, con un ribasso rispetto al prezzo a base di gara 
del 12,2014%.

Valutato, alla luce dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023, che:
 L’operatore uscente ha dimostrato di aver eseguito il servizio con correttezza e tempestività, 

rispettando i tempi stabiliti di consegna e manutenzione dei veicoli, rispettando puntualmente la 
disciplina del rapporto contrattuale ottemperando così al requisito di accurata esecuzione del 
precedente contratto.



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 205 del 20-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

 Sul Consip non  risultano attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi di tipo comparabile a 
quelli oggetto del presente atto, in quanto trattasi di tipologie di veicoli aventi caratteristiche 
particolari in misura di struttura, funzionalità e allestimenti;

 L’esito dell’indagine di mercato, da cui è emerso un unico interessato, dimostra che per le tipologie 
di veicoli aventi caratteristiche e allestimenti richiesti dal settore di Vigilanza ci sono scarse offerte 
sul mercato.

Considerato altresì che dalla proposta inoltrata all’interno dell’indagine di mercato emerge che l’OE:
 ha dimostrato di essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali;
 ha partecipato con una proposta mezzi ritenuta  valida e soddisfacente per  l’Amministrazione,  

in quanto  attinente  alle  caratteristiche  del  capitolato  prestazionale di  appalto;
 ha fatto una proposta economica ritenuta valida dal RUP, con un ribasso del 12,20%;
 ha proposto tempi di consegna ritenuti congrui in base alle esigenze dell’Ente. 

Richiamata la relazione giustificativa del RUP agli atti  prot. 2595 del 07-11-2023;

Visto che in data 7 Novembre 2023  la Ditta Program di Autonoleggio Fiorentino Srl  è stata  invitata quale 
unica Ditta , tramite piattaforma START della Regione Toscana, a presentare il preventivo  ex art. 50,c.1 
lett.b) del D.LGS n.36/2023 per l’affidamento del “ Servizio di Noleggio a lungo termine senza 
conducente di n° 02 Pick-Up (DoubleCab) con allestimento per il settore di Polizia Locale – 
Guardiaparco - per un periodo di 60 mesi” – entro il giorno 11 Novembre 2023 ore 10.00;
Considerato che nella lettera di invito questo Ente dichiara di concordare con il mezzo proposto dall’OE in 
fase di indagine di mercato, ma si rende disponibile a valutare eventuali mezzi  alternativi,  nel rispetto  delle  
caratteristiche previste  dal  capitolato  prestazionale allegato e della cifra offerta in fase di indagine di 
mercato;

Vista l’offerta presentata su START entro i termini dalla Ditta Program di Autonoleggio Fiorentino Srl;

Considerato che la Ditta Program di Autonoleggio Fiorentino SrL ha inviato, compilata, tramite Piattaforma 
START la documentazione richiesta, tra cui la proposta del veicolo, consistente nel veicolo FORD 
RANGER 2.0 ECOBLUE Doppia Cabina XLT 5 posti, caratterizzato da una cilindrata di 1996 cc, valutata 
da questo Ente rispondente a pieno alle esigenze e all’utilizzo del mezzo richiesti;

Vista l’offerta economica della Ditta Program  per la fornitura del  Servizio di Noleggio a lungo termine 
senza conducente di n° 02 Pick-Up (DoubleCab) con allestimento per il settore di Polizia Locale – 
Guardiaparco - per un periodo di 60 mesi” che conferma l’importo proposto in fase di indagine di mercato 
pari ad  Euro 122.040,00 (centoventiduemilazeroquaranta/00), al netto di IVA, con consegna dei veicoli 
entro il termine di 210gg + tempistiche allestimento 30gg;

Considerata congrua per l’Ente Parco la proposta della Ditta Program di Autonoleggio Fiorentino SrL;

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del 
servizio di “Noleggio a lungo termine senza conducente” di che trattasi , ai sensi degli artt.17 e 18 del D.Lgs 
36/23;

Considerato che il RUP per l’affidamento del  servizio in parola, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.n°36/2023, 
è stato individuato, come da determina  n.167  del  19-09-2023, nel Direttore del Parco, Arch. Enrico Giunta;

Attestato che il Direttore non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 205 del 20-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

Visti altresì:
 D.Lgs. n°36/2023;
 Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n°163 , recante “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle  direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti ancora in vigore;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di Contabilità dell’Ente;
DETERMINA

1) Di accettare l’offerta economica presentata dalla Ditta Program di Autonoleggio Fiorentino Srl Con 
Sede in Via Pratese,131 Firenze , per l’affidamento del “Servizio di Noleggio a lungo termine senza 
conducente di n° 02 Pick-Up (DoubleCab) con allestimento per il settore di Polizia Locale – 
Guardiaparco - per un periodo di 60 mesi”  per l’importo al netto di IVA pari ad  Euro 122.040,00 
(centoventiduemilazeroquaranta/00), con consegna dei veicoli entro il termine di 210gg + 
tempistiche allestimento 30gg, in quanto ha presentato una proposta ritenuta congrua per questa 
amministrazione;

2) Di procedere ad affidare il servizio oggetto della presente alla Ditta Program di Autonoleggio 
Fiorentino SrL mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/23;

3) Di dare atto che Il servizio oggetto del presente appalto dovrà essere effettuato secondo le modalità 
e le condizioni indicate nel Capitolato Prestazionale di appalto, specificando che l’importo definitivo 
dell’appalto per un periodi 60 mesi dalla consegna degli autoveicoli prevista  nel periodo ricompreso 
tra il 01/09/2024 e il 30/09/2029, risulta pari ad € 122.040,00 (Netto IVA) + € 26.848,8 (IVA 22%) 
e, pertanto, la spesa complessiva presunta ammonta ad € 148.888,8 (Lordo IVA), con un’economia 
rispetto alla spesa impegnata con determina n.167 del 19.09.2023 di € 20.691,2.

4) Di precisare che l’importo di € 148.888,8 viene imputato al Conto n° B.8.a.0001 (65.11.10) dei 
Bilanci di esercizio di competenza, come da determina n.167 del 19.09.2023,  secondo il sottostante 
schema, rimodulato a seguito di offerta dell’operatore;

ANNO dal al Netto IVA Lordo IVA
2024 01/10 31/12 6.102,00 7.444,44
2025 01/01 31/12 24.408,00 29.777,76
2026 01/01 31/12 24.408,00 29.777,76
2027 01/01 31/12 24.408,00 29.777,76
2028 01/01 31/12 24.408,00 29.777,76
2029 01/01 30/09 18.306,00 22.333,32

Mesi 60 122.040,00 148.888,8

1) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale può 
essere  perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014,

2) di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali 
relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs 
n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 

https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 205 del 20-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 6

3) di confermare la somma di € 35,00 quale contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione sul 
conto B.14.c.0001-710351-“Oneri diversi di gestione” del Bilancio 2023, come da determina n.167 
del 19.09.2023;

4) Che il CIG della presente è A00BBEA326.

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 205 del 20-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 7

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 20-11-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 20-11-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 20-11-2023 sino al 05-12-2023.

Alberese (GR), 06-12-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


